
D.D.G. N. 4003  DEL 12/12/2025

 
               REPUBBLICA ITALIANA         

              Regione Siciliana
                          ASSESSORATO  DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

                             COMANDO DEL CORPO FORESTALE

                                   
           IL DIRIGENTE GENERALE   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11,;
VISTO il Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della regione siciliana e degli Enti di cui

all’art. 1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 2019 -  2021;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato ema -

nato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO    il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n° 735 di conferimento dell'incarico di Diri-
gente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale R. S., struttura di massima dimensione
dell'Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente, al dirigente Dorotea Di Trapani, in esecuzione alla Delibera
di Giunta Regionale n. 52 del 14 febbraio 2025. 

VISTO il decreto n. 456 del 24/03/2022 con la quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture
interdipartimentali adottati dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ot-
tobre 2016, si è proceduto alle pesature delle strutture dipartimentali;

VISTO            l’art. 42 del C.C.R.L. dell’Area della dirigenza  della Regione siciliana triennio giuridico - economico 2019- 2021 che
disciplina l’affidamento degli incarici dirigenziali ad interim;

VISTO         il D.D.G. n. 1925 del 09/05/2025 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale con il
quale è risolto, a decorrere dall' 01/06/2025, il rapporto di lavoro del dirigente dott. Antonino Lo Dico, responsabile
del  Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie campagna antincendio” , con riconoscimento del
diritto alla pensione.

VISTO l’esito negativo  degli avvisi  con il quale questo Comando ha dato pubblicamente avviso della intenzione di provvedere
alla copertura della postazione dirigenziale denominata "Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie
campagna antincendio” ;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale n. 1163 del 08/06/2022 con il quale è conferito al dott.
Salvatore Bonsangue  l’incarico di dirigente della struttura intermedia denominata Servizio 9 “Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste di Caltanissetta, a far data dal 16.06.2022.

VISTO                il D.D.G. n. 2458  del 15/09/2025 con cui è stato conferito al  dott. Salvatore Bonsangue l’incarico ad interim di
dirigente responsabile del  Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie campagna antincendio”, a
decorrere dal 15/09/2025 per la durata di mesi (tre);

VISTO            l’esito negativo alle note di pubblicità  per posti dirigenziali vacanti presso il Comando Corpo Forestale;
CONSIDERATO    che occorre procedere, urgentemente al conferimento dell'incarico di direzione per la postazione dirigenziale   del

Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie campagna antincendio” del Corpo Forestale; 
RAVVISATA   la necessita' di dover dare continuità' alle attività' del Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie

campagna antincendio”  del Comando Corpo  Forestale; 
CONSIDERATO di dover assegnare  ad interim, la postazione dirigenziale del  Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse

finanziarie campagna antincendio”del Comando del Corpo Forestale; 
RITENUTO      per   i  motivi  sopra  evidenziati,  di  conferire,  ad  interim,   l'incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio 7

“Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie campagna antincendio” del Corpo Forestale, al  dirigente  dott.
Salvatore Bonsangue;

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente riportate e

trascritte, ai sensi  l’art. 42 del C.C.R.L. dell’Area della dirigenza  della Regione siciliana triennio giuridico - economico 2019- 2021, è
conferito,  ad interim, al  dott.  Salvatore Bonsangue l'incarico  di  dirigente del  Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse
finanziarie campagna antincendio”  con decorrenza dalla data del  15/12/2025. 

Articolo 2                     
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale

12/08/2014, n. 21 e s.m.i..
 

                    F.to
      IL DIRIGENTE GENERALE  

                                                                                                                                                                                                      DI TRAPANI


	Regione Siciliana
	Assessorato del territorio e dell'ambiente
	Comando del corpo forestale
	

